informações, podendo, portanto, apresentar os cálculos de forma mais acurada e 
tecnicamente consistente, de acordo com a legislação pertinente de pagamento de 
servidor público efetivo. 

Conforme consta no referido contrato, a despesa global prevista é de R$ 1.791.000,00 
(um milhão, setecentos e noventa e um mil reais), com vigência de 06 (seis) 
meses, resultando em R$ 298.500,00(duzentos e noventa e oito mil e quinhentos 
reais  por mês) para custeio dos 50 monitores. 
O custo médio mensal por profissional terceirizado, portanto, é de:R$ 298.500,00 ÷ 50 
monitores = R$ 5.970,00(cinco mil e novecentos e setenta reais)  por monitor/mês. 

Para fins de comparação, o salário base de um monitor de educação concursado, 
conforme previsto em edital de concurso para pagamento em folha de pagamento 
municipal e instrumentos normativos vigentes, é de R$ 2.009,20(dois mil e nove reais 
e vinte centavos). 

Aplicando o acréscimo médio de 80% em encargos diversos, o custo total mensal 
estimado por servidor efetivo é de: 

R$ 2.009,20 + 80% = R$ 3.616,56(três mil e seiscentos e dezesseis reais e 
cinquenta e seis centavos) por monitor/mês. 

Logo, o custo do monitor terceirizado, no valor de R$ 5.970,00(cinco mil e novecentos e 
setenta reais) apresenta uma diferença de R$ 2.353,44(dois mil e trezentos e 
cinquenta e três reais e quarenta e quatro centavos) por mês, o que representa um 
aumento proporcional de 65,1% em relação ao custo de um servidor público 
concursado. 

Portanto, segue o demonstrativo com os prejuízos aos cofres públicos demonstrados 
mensalmente e semestralmente: 

- Custo Mensal dos Monitores: 

• Terceirizados: R$ 298.500,00(duzentos e noventa e oito mil e quinhentos reais);  

• Concursados: R$ 180.828,00(cento e oitenta mil e oitocentos e vinte e oito reais); 

• prejuízo mensal: R$ 117.672,00(cento e dezessete mil e seiscentos e 
setenta e dois reais). 

- Custo Semestral dos Monitores: 

• terceirizados: R$ 1.791.000,00(um milhão e setecentos e noventa e um reais); 

• concursados: R$ 1.084.828,00(um milhão e oitenta e quatro mil e oitocentos e 
vinte e oito reais); 

• prejuízo semestral: R$ 706.172,00(setecentos e seis mil e cento e setenta e 
dois reais).  

REQUER à mesa, ouvido o Plenário, e cumpridas as formalidades regimentais, 
seja inserido na ata de nossos trabalhos e após enviado ofício ao Prefeito 
Municipal. que envie a esta Casa de Leis as seguintes informações: 

1. FUNDAMENTAÇÃO DA CONTRATAÇÃO E DA ESCOLHA DO MODELO